
BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 1

BOP de Guadalajara, nº. 244, fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE CABANILLAS DEL CAMPO

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓN PARCIAL
DE 2 ORDENANZAS FISCALES

3843

El Pleno del Ayuntamiento, en la sesióncelebrada el 28 de octubre de 2021 aprobó,
con  carácter  provisional,la  modificación  parcial  de  las  siguientes  ordenanzas
fiscales:

Aprobación de la modificación parcial de la Ordenanza Fiscal Reguladora dela.
Impuesto sobre Actividades Económicas.
Aprobación de la modificación parcial de la Ordenanza Fiscal Reguladora delb.
Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

Dicha aprobación  y  los  expedientes  elaborados  al  efecto,  han sido  sometidos,
conforme a lo ordenado en los referidos acuerdos, a un periodo de exposición e
información  públicas  por  el  plazo  de  30  días  hábiles,  computados  desde  la
publicación del último anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Guadalajara nº
209, de 3 de noviembre de 2021, y en el periódico de Guadalajara “Nueva Alcarria”
el día 5 de noviembre de 2021, habiéndose publicado igualmente en el Tablón de
Anuncios,  Sede  Electrónica  y  Portal  de  Transparencia  municipales,  figurando  en
este  último  el  texto  íntegro  de  las  modificaciones  en  tramitación.

Dado que durante el citado periodo de información pública no se han presentado
reclamaciones contra los referidos acuerdos, y de conformidad con lo prescrito en



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 2

el artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de la Haciendas Locales,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo (TRLHL),se entiende
que  los  mismoshan  sido  definitivamente  adoptadossin  necesidad  de  un  nuevo
acuerdo plenario, por lo que procede su publicación íntegra en el Boletín Oficial de
la Provincia para su entrada en vigor, conforme establece el apartado 4 del referido
precepto  legal.  Asimismo,  se  publicarán  en  el  Tablón  de  Anuncios,  en  laSede
Electrónica y en el Portal de Transparencia municipales.

Contra  dichos  acuerdos  y  lasmodificaciones  tributarias  aprobadas,  cuyos  texto
íntegros figuran como Anexos I y IIdel presente anuncio, podrá interponerse recurso
contencioso-administrativo  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso-Administrativo  del
Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha con sede en Albacete, en el
plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a la publicación de este
anuncio  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de  Guadalajara,  de  acuerdo  con  lo
previsto en el artículo 19.1 TRLHL y los artículos 10.1.b) y 46.1 de la Ley 29/1998,
de 13 de Julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

En Cabanillas del Campo, 22 de diciembre de 2021. El Alcalde, José García Salinas

 

Anexo I.- Modificación parcial de la Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre
Actividades Económicas:

Dada cuenta del expediente tramitado para la modificación de la Ordenanza Fiscal
Reguladora del Impuesto sobre Actividades Económicas, con el fin de actualizar el
anexo callejero, en los términos descritos y justificados en la providencia de alcaldía
de fecha 22 de octubre de 2021 y su anexo.

Visto el informe FAVORABLE de Tesorería, Intervención y Secretaría el adopta el
siguiente ACUERDO:

PRIMERO.  Aprobar  el  Anexo  Callejero;  que  queda  redactado  en  los  siguientes
términos:

ANEXO CALLEJERO

NOMBRE TIPO DE VÍA UBICACIÓN DE LA VÍA CATEGORÍA

ABEDUL Calle Suelo residencial 3ª
ACACIAS Calle Suelo residencial 3ª
ACEBO Calle Suelo residencial 3ª
ALBACETE Calle Suelo residencial 3ª
ALBARDA GALLEGA Calle Suelo residencial 1ª
ALCOLEA DEL PINAR Calle Suelo residencial 3ª
ALFEREZ VERDA Calle Suelo residencial 3ª
ALFONSO X EL SABIO Calle Suelo residencial 3ª
ALGORA Calle Suelo residencial 3ª
ALMENDROS Avenida Suelo residencial 1ª
ALONSO DE ERCILLA Calle Suelo residencial 3ª
ALOVERA Calle Suelo residencial 3ª

https://www.boe.es/eli/es/rdlg/2004/03/05/2/con
https://www.boe.es/eli/es/rdlg/2004/03/05/2/con
https://cabanillasdelcampo.sedelectronica.es/
https://cabanillasdelcampo.sedelectronica.es/
https://www.boe.es/eli/es/l/1998/07/13/29/con
https://www.boe.es/eli/es/l/1998/07/13/29/con


BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 3

ALTO REY Calle Suelo residencial 3ª
AMBROSIO PEREZ Calle Suelo residencial 3ª
AMISTAD DE LA Plaza Suelo residencial 3ª
AMSTERDAM Calle Suelo residencial 3ª
ANTONIO CABEZON Calle Suelo residencial 3ª
ANTONIO DE NEBRIJA Calle Suelo residencial 3ª
AÑO MARIANO Calle Suelo residencial 3ª
ARAGON Calle Suelo residencial 3ª
ARCE Calle Suelo residencial 3ª
ARCIPRESTE DE HITA Calle Suelo residencial 3ª
AREA DE PEAJE R - 2 Calle Suelo residencial 1ª
ARROYO Calle Suelo residencial 3ª
ARROYO DE QUER Calle Suelo residencial 3ª
ATALAYA Calle Suelo residencial 3ª
ATENAS Calle Suelo residencial 3ª
AZUQUECA DE HENARES Calle Suelo residencial 1ª
BALTASAR GRACIAN Calle Suelo residencial 3ª
BENALAQUE Calle Suelo residencial 1ª
BERLIN Calle Suelo residencial 1ª
BERNA Calle Suelo residencial 3ª
BRIHUEGA AVENIDA Suelo residencial 1ª
BRIHUEGA Avenida Suelo residencial 3ª
BRUSELAS Calle Suelo residencial 3ª
BUDIA Calle Suelo residencial 3ª
CALDERON DE LA BARCA Calle Suelo residencial 3ª
CALLEJUELAS Calle Suelo residencial 3ª
CAMINO DE ALOVERA Calle Polígono 4 I 1ª
CAMINO DE LA ACEÑA Calle SI20 1ª
CAMINO DE LAS PEÑAS Calle Suelo residencial 3ª
CAMINO DE QUER Calle Suelo residencial 3ª
CAMPISABALOS Calle Suelo residencial 3ª
CAMPO GOLF Calle Suelo residencial 2ª
CANREDONDO Calle Suelo residencial 3ª
CANTILLOS, LOS Calle Suelo residencial 3ª
CARNERILLO Calle Suelo residencial 3ª
CARRAMONTE Calle Suelo residencial 3ª
CASAR (EL) Calle Suelo residencial 2ª
CASPUEÑAS Calle Suelo residencial 3ª
CASTAÑO Calle Suelo residencial 3ª
CASTILLA LA MANCHA Avenida Polígono 4 I 1ª
CEDRO Calle Suelo residencial 3ª
CHECA Calle Suelo residencial 1ª
CHOPO Calle Suelo residencial 3ª
CIERVO Calle Suelo residencial 3ª
CIFUENTES Calle Suelo residencial 3ª
CIPRES Calle Suelo residencial 3ª
CIUDAD REAL Calle Suelo residencial 3ª
CLAVELLINAS Calle Suelo residencial 3ª
CM1007 (Antigua CM9100) Carretera Suelo residencial 1ª



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 4

CODORNIZ Calle Suelo residencial 3ª
COELLO Calle Suelo residencial 3ª
COGOLLUDO Calle Suelo residencial 3ª
COMERCIO Calle UA21 1ª
CONGOSTRINA Calle Suelo residencial 3ª
CONTITUCION Plaza Suelo residencial 3ª
COPERNAL Calle Suelo residencial 1ª
CORDUENTE Calle Suelo residencial 3ª
CORZO Calle Suelo residencial 3ª
CUENCA Calle Suelo residencial 3ª
CUESTA OSCURA Calle Suelo residencial 3ª
CUZCO Calle Suelo residencial 3ª
DALI Calle Suelo residencial 3ª
DE LA VUELTA Plaza Suelo residencial 3ª
DEHESA Plaza Suelo residencial 3ª
DEHESA,LA Calle Suelo residencial 1ª
DEL ALGUACIL D. JULIO BIOSCA Plaza Suelo residencial 3ª
DEL LAVADERO Plaza Suelo residencial 3ª
DEL PUEBLO Plaza Suelo residencial 1ª
DESPEÑAPERROS Calle Suelo residencial 3ª
DONANTES DE SANGRE Calle Suelo residencial 3ª
DUBLIN Calle Suelo residencial 3ª
EL RAYO Calle Polígono 5 1ª
ENCINAS Calle Suelo residencial 3ª
ENEBRO Calle Suelo residencial 3ª
ESTOCOLMO Calle Suelo residencial 3ª
FERNANDO DE ROJAS Calle Suelo residencial 3ª
FONTANAR Calle Suelo residencial 3ª
FORTUNY Calle Suelo residencial 3ª
FRANCISCO DE MEDINA Y MENDOZA (P1) Calle Polígono 1 1ª
FRANCISCO DE MEDINA Y MENDOZA (P2) Calle Polígono 2 1ª
FRANCISCO DE QUEVEDO Calle Suelo residencial 3ª
FRAY LUIS DE LEON Calle Suelo residencial 3ª
FUENTE (LA) Calle Suelo residencial 3ª
GALAPAGOS Calle Suelo residencial 3ª
GALVE DEL SORBE Calle Suelo residencial 3ª
GAMO Calle Suelo residencial 3ª
GARCIA LORCA Calle Suelo residencial 3ª
GARCILASO DE LA VEGA Calle Suelo residencial 3ª
GAVIOTA Calle Suelo residencial 3ª
GONZALO DE BERCEO Calle Suelo residencial 3ª
GOYA Calle Suelo residencial 3ª
GRECO Calle Suelo residencial 3ª
GUADALAJARA Avenida Suelo residencial 1ª
HABANA Calle Suelo residencial 3ª
HELSINKI Calle Suelo residencial 3ª
HERRADERO Calle Suelo residencial 3ª
HIGUERILLAS Calle Suelo residencial 3ª
HUERTAS Calle Suelo residencial 3ª



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 5

IGLESIA Plaza Suelo residencial 3ª
ILLANA Calle Suelo residencial 3ª
INFANTE D.JUAN MANUEL Calle Suelo residencial 3ª
ISAAC ALBENIZ Calle Suelo residencial 3ª
JADRAQUE Calle Suelo residencial 3ª
JOAQUIN TURINA Calle Suelo residencial 3ª
JORGE MANRIQUE Calle Suelo residencial 3ª
JUAN DE MENA Calle Suelo residencial 3ª
JUAN DE VALDES Calle Suelo residencial 3ª
JUAN GRIS Calle Suelo residencial 3ª
JUAN RHODES Calle Suelo residencial 3ª
JULIO SEGARRA BLANCO Calle Suelo residencial 3ª
LA MARAÑA Calle Suelo residencial 3ª
LA PARRA S/N Calle Suelo residencial 3ª
LA POSADA Plaza Suelo residencial 3ª
LAGAR Calle Suelo residencial 3ª
LARGAS (LAS) Calle SI20 1ª
LARONA Avenida SI21 1ª
LAS ARCAS Calle Suelo residencial 3ª
LIBERTAD (DE LA) Plaza Suelo residencial 3ª
LISBOA Calle Suelo residencial 3ª
LONDRES Calle Suelo residencial 3ª
LOPE DE RUEDA Calle Suelo residencial 3ª
LOPE DE VEGA Calle Suelo residencial 3ª
LUIS DE GONGORA Calle Suelo residencial 3ª
LUIS VIVES Calle Suelo residencial 3ª
LUXEMBURGO Calle Suelo residencial 3ª
LUZAGA Calle Suelo residencial 3ª
MADRAZO Calle Suelo residencial 3ª
MADRID Calle Suelo residencial 3ª
MADROÑO Calle Suelo residencial 3ª
MAJAELRAYO Calle Suelo residencial 3ª
MALCRIADO Calle Suelo residencial 3ª
MANUEL DE FALLA Calle Suelo residencial 3ª
MARCHAMALO Carretera Suelo residencial 1ª
MARIA CRISTINA Calle Suelo residencial 3ª
MARIANO POZO (DE) Glorieta Suelo residencial 3ª
MARQUES DE SANTILLANA Calle Suelo residencial 3ª
MATABUEYES Calle Polígono 5 1ª
MATEO ALEMAN Calle Suelo residencial 3ª
MIGUEL DE CERVANTES Calle Suelo residencial 1ª
MIGUEL HERNANDEZ Calle Suelo residencial 1ª
MIRO Calle Suelo residencial 3ª
MOLINA DE ARAGÓN AVENIDA Suelo residencial 2ª
MOLINO (DEL) Calle Suelo residencial 3ª
MONACO Calle Suelo residencial 1ª
MONDEJAR Calle Suelo residencial 3ª
MONTARRÓN Calle Suelo residencial 3ª
MORALES Calle Suelo residencial 3ª



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 6

MORALES LOS Senda Suelo residencial 3ª
MURILLO Calle Suelo residencial 3ª
MURO DEL Calle Suelo residencial 3ª
MUSICA Calle Suelo residencial 3ª
NACIONAL II-NORDESTE (P.K. 48 a P.K. 51,1) Autovía Polígono 1 y 2 1ª
NOGAL Calle Suelo residencial 3ª
OCENTEJO Calle Suelo residencial 3ª
OLIVO Calle Suelo residencial 3ª
OLMO Calle Suelo residencial 3ª
OPORTO Calle Suelo residencial 3ª
OSLO Calle Suelo residencial 3ª
PADRE MARIANA Calle Suelo residencial 3ª
PALOMA Calle Suelo residencial 3ª
PARIS Calle Suelo residencial 3ª
PASTRANA Calle Suelo residencial 3ª
PEÑALEN Calle Suelo residencial 3ª
PERALEJO DE LAS TRUCHAS Calle Suelo residencial 3ª
PERDIZ Calle Suelo residencial 3ª
PICASSO Calle Suelo residencial 3ª
PICO OCEJON Calle Suelo residencial 3ª
PINOS Calle Suelo residencial 3ª
PIOZ Calle Suelo residencial 3ª
POSITO Calle Suelo residencial 3ª
PUENTE Calle Suelo residencial 3ª
PUERTA DE HIERRO Calle Suelo residencial 3ª
QUER Calle Suelo residencial 3ª
RAFAEL ALBERTI Calle Suelo residencial 3ª
RECUENCO (EL) Calle Suelo residencial 3ª
RETIENDAS Calle Suelo residencial 1ª
RIBERA Calle Suelo residencial 3ª
RIO   NERVION Calle Suelo residencial 3ª
RIO DUERO Calle Suelo residencial 1ª
RIO EBRO Calle Suelo residencial 3ª
RIO GUADIELA Calle Suelo residencial 3ª
RIO SELLA Calle Suelo residencial 3ª
RIO TAJO Calle Suelo residencial 3ª
RIZO DEL Calle Suelo residencial 3ª
ROBLE Calle Suelo residencial 3ª
ROMERO DE TORRES Calle Suelo residencial 3ª
ROSALES Calle Suelo residencial 3ª
SABINA Calle Suelo residencial 3ª
SACEDON Calle Suelo residencial 3ª
SAN ANTON Calle Suelo residencial 3ª
SAN BLAS Calle Suelo residencial 3ª
SAN ISIDRO Calle Suelo residencial 3ª
SAN JOSE Calle Suelo residencial 3ª
SAN JUAN Calle Suelo residencial 3ª
SAN JUAN DE LA CRUZ Calle Suelo residencial 3ª
SAN MATEO Calle Suelo residencial 3ª



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 7

SAN PABLO Calle Suelo residencial 3ª
SAN PEDRO Calle Suelo residencial 3ª
SAN ROQUE Calle Suelo residencial 3ª
SAN SEBASTIAN Calle Suelo residencial 1ª
SANTA ANA Calle Suelo residencial 3ª
SANTA TERESA DE JESUS Calle Suelo residencial 3ª
SANTIAGO Calle Suelo residencial 3ª
SANTIUSTE Calle Suelo residencial 3ª
SAUCA Calle Suelo residencial 3ª
SAUCE Calle Suelo residencial 3ª
SELAS Calle Suelo residencial 3ª
SENDA DE LOS POBRES Calle Suelo residencial 3ª
SIGÜENZA AVENIDA Suelo residencial 1ª
SOLEDAD Calle Suelo residencial 3ª
SOROLLA Calle Suelo residencial 3ª
TAPIADILLA Calle Suelo residencial 3ª
TENDILLA Calle Suelo residencial 3ª
TERZAGA Calle Suelo residencial 3ª
TESORO (DEL) Calle Polígono 5 1ª
TILO Calle Suelo residencial 3ª
TINAJAS (LAS) Calle Suelo residencial 3ª
TIRSO DE MOLINA Calle Suelo residencial 3ª
TOLEDO Calle Suelo residencial 3ª
TORIL Calle Suelo residencial 3ª
TORREJÓN DEL REY Calle Suelo residencial 3ª
TORTOLA Calle Suelo residencial 3ª
TRILLO Calle Suelo residencial 1ª
UCEDA Calle Suelo residencial 3ª
UMBRIA Calle Suelo residencial 3ª
UTANDE Calle Suelo residencial 1ª
VALDE APARICIO Calle Suelo residencial 3ª
VALDE HONDILLO Calle Suelo residencial 1ª
VALDE-ELIAS Calle Suelo residencial 1ª
VALDEMOMA Calle Suelo residencial 3ª
VEGUILLA (LA) Calle SI20 1ª
VELAZQUEZ Calle Suelo residencial 3ª
VIENA Calle Suelo residencial 3ª
VILLANUEVA DE ALCORON Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DE LA ALMUDENA Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DE LA ANTIGUA Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DE LA ASUNCION Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DE LA CONCEPCION Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DE LA ESPERANZA Calle Suelo residencial 1ª
VIRGEN DE LA MERCED Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DE LA PAZ Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DE LA VEGA Calle Suelo residencial 1ª
VIRGEN DE LAS NIEVES Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DE LORETO Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DEL AMPARO Calle Suelo residencial 3ª



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 8

VIRGEN DEL CARMEN Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DEL PILAR Calle Suelo residencial 3ª
VIRGEN DEL ROSARIO Calle Suelo residencial 3ª
ZALAGARDA Calle Suelo residencial 3ª
ZAOREJAS Calle Suelo residencial 3ª
ZULOAGA Calle Suelo residencial 3ª
ZURBARAN Calle Suelo residencial 3ª

 

Anexo II.- Modificación parcial de la Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto
sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana:

«Dada cuenta del expediente tramitado para la modificación de la Ordenanza Fiscal
Reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza
urbana,  en  los  términos  descritos  y  justificados  en  la  providencia  de  la  alcaldía
dictada  al  efecto.

Visto el informe FAVORABLE de Tesorería y de Secretaría y previo dictamen de la
Comisión Especial de Cuentas, Economía y Hacienda, el Pleno adopta el siguiente
ACUERDO:

«PRIMERO.-  Se  aprueba  la  modificación  de  la  Ordenanza  fiscal  reguladora  del
impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana, que
queda modificada en los siguientes términos:

Artículo  único.-  Modificación  de  la  ordenanza  reguladora  del  impuesto  sobre  el
incremento  de  valor  de  los  terrenos  de  naturaleza  urbana

La ordenanza reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos
de naturaleza urbana queda modificada como sigue:

Uno.- Se sustituye el artículo 19.4 que queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 19.4.- Las cuotas resultantes de autoliquidaciones presentadas después
de  transcurridos  los  plazos  previstos  en  el  apartado  2  de  este  artículo,  se
incrementarán con los siguientes recargos:

Menos de 1 mes: 1 %
Entre 1 y 2 meses: 2 %
Entre 2 y 3 meses: 3 %
Entre 3 y 4 meses: 4 %
Entre 4 y 5 meses: 5 %
Entre 5 y 6 meses: 6 %
Entre 6 y 7 meses: 7 %
Entre 7 y 8 meses: 8 %
Entre 8 y 9 meses: 9 %
Entre 9 y 10 meses: 10 %
Entre 10 y 11 meses: 11 %
Entre 11 y 12 meses: 12 %



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 244 fecha: lunes, 27 de Diciembre de 2021 9

Más de 12 meses: 15 % + intereses de demora

Disposición Final Única. Entrada en vigor

La presente modificación,  aprobada por  Pleno en la  sesión celebrada el  día  28 de
octubre de 2021, entrará en vigor al día siguiente de la completa publicación de su
texto  en  el  BOP de  Guadalajara,  permaneciendo  en  vigor  hasta  su  modificación  o
derogación expresa.»


